* Isa. LXIII, 15 usque ad finem, et LXIV per totum.

(97) Σὺν ὑμῖν. Legit Langus σὺν ἡμῖν. Idque D
Londinensibus editoribus probatum. Si quis reti-
nere malit illud σὺν ὑμῖν, referendum erit ad gen-
tes, quas Justinus jam antea compellabat. Atque
hæc quidem ad gentes apostrophe minus forte vi-
debitur homini cum Judæis in xysto colloquenti
convenire; sed tamen eandem figuram non multo
post adhibet Justinus, nempe n. 29. Illud καὶ κλη-
ρονομησαὶ significat Judæos optaturos bona æterna
accipere, etiam per gratiam, ut Christiani acci-
piunt, non per legem, etiam ut cohæredes Christi.

(98) Μετανοοῦσιν. Legitur apud LXX ὑπομέ-
νουσιν, « his qui exspectant misericordiam. »
Habet eod. Clarom. Τὰ ἔργα σου ποιήσει τοῖς μετα-
νοοῦσιν ἔλεον. Supra legendum οὐκ ἀπέγνω ἡμᾶς.

tem, qui ambulabant in via non bona, sed post
peccata sua. Populus est qui exacerbat me in con-
spectu meo. »

25. Frustra Judæi filios se esse Abraham gloriantur.
— Nobiscum vel paululum loci etiam hæreditate
accipere isti cupient, qui seipsos justificant, seque
filios Abraham esse dicunt: quemadmodum per
Isaiam clamat Spiritus sanctus, velut ex persona
eorum sic loquens: « Convertere de cælo, et vide
de domo sanctuarii tui, et gloriæ. Ubi est zelus
tuus, et fortitudo? Ubi est multitudo misericordiæ
tuæ, quia sustinuisti nos, Domine. Tu enim es Pa-
ter noster: quia Abraham 124 non cognovit nos,
et Israel non cognovit nos. Sed tu, Domine Pater
noster, libera nos; a principio nomen tuum super
nos est. Quare seduxisti nos, Domine, de via tua?
Indurasti corda nostra, ne timeremus te? Converte
propter servos tuos, propter tribus hæreditatis
tuæ, ut modicum hæreditate accipiamus de monte
sancto tuo. Facti sumus quasi a principio; cum
non dominareris nostri, neque invocatum esset no-
men tuum super nos. Si aperueris cælum, tremor
apprehendet ex te montes, et liquescent, sicut cera
a facie ignis liquescit; et comburet ignis adversa-
rios, et manifestum erit nomen tuum in adversa-
riis: a facie tua gentes turbabuntur. Cum feceris
gloriosa, tremor apprehendet ex te montes. A sæ-
culo non audivimus, neque oculi nostri viderunt
Deum præter te, et opera tua, quæ facies, nempe
pœnitentiam agentibus, misericordiam. Occurret
facientibus justitiam; et viarum tuarum recorda-
buntur. Ecce tu iratus es, et nos peccavimus. Idcirco
erravimus, et facti sumus quasi immundi omnes,
et ut pannus sedentis omnis justitia nostra. Et de-
fluximus quasi folia propter iniquitates nostras, sic
ventus auferet nos: et non est qui invocet nomen
tuum, et qui recordatus apprehendat te: quoniam
avertisti faciem tuam a nobis, et tradidisti nos
propter peccata nostra. Etiam nunc convertere, Do-
mine, quia populus tuus omnes nos; civitas sancti
tui facta est deserta; Sion quasi solitudo facta
est; Jerusalem in maledictionem, domus, sanctua-
rium nostrum, et gloria, cui benedixerunt patres
nostri, facta est igni combusta; et omnes gloriosæ
gentes simul irruerunt. Et super his sustinuisti,
Domine, et tacuisti, et humiliasti nos valde ». »

(99) Καὶ νῦν ἐπίστρεψον, κ., ὅτι λαός, etc. Septua-
ginta: Καὶ νῦν, Κύριε, πατήρ ἡμῶν σὺ, ἡμεῖς δὲ πη-
λός, ἔργα τῶν χειρῶν σου πάντες. Μὴ ὀργίζου ἡμῖν
σφόδρα καὶ μὴ ἐν καιρῷ μνησθῆς ἁμαρτιῶν ἡμῶν·
καὶ νῦν ἐπίβλεψον, ὅτι λαός, etc. Nisi egregie fal-
lor, hæc omnia Justino restituenda sunt; videlicet
Ebræo ansam errandi præbuit repetitum καὶ νῦν.
Itaque verba ista, dummodo Martyr alibi recitasset,
libenter hic insererem textui. OTTO.

(1) Τὰ ἔθνη. Deest ea vox apud LXX, et in
Apol. I, n. 47. Videtur Justinus legisse potius ἔθνη,
atque hic sensus haud paulo aptior videretur:
« Præclarissima quæque instituta ceciderunt. »
Retinendo ἔθνη, vertendum « simul irruerunt. »

Ac Trypho : Quid est quod ais? neminem nostrum hereditate quidquam accepturum esse in monte sancto Dei?

26. *Judæis nulla salus nisi per Christum, cujus cultores salvabuntur, etiamsi legem non servant.* — Et ego : Non hoc dico; verum, qui Christum persecuti sunt et persequuntur, atque pœnitentiam non agunt, nullam capient in monte sancto hereditatem. Gentes autem quæ in illum crediderint et pœnitentiam egerint a peccatis, ipsæ hereditatem habebunt cum patriarchis et prophetis, et justis quicumque a Jacobo prognati sunt, etiamsi sabbata non servant, neque circumcidantur, neque dies festos celebrent. Omnino sanctam Dei hereditatem adibunt. Deus enim per Isaiam ita loquitur : « Ego Dominus Deus vocavi te in justitia, et tenebo dexteram tuam, et confortabo te; et dedi te in testamentum generis, in lucem gentium, ad aperiendum oculos cæcorum, ad educendum de vinculis vinctos, et de domo carceris sedentes in tenebris ⁸⁵. » Et iterum : « Levate signum in gentes. Ecce enim Dominus fecit auditum usque ad extremum terræ. Dicite filiabus Sion : Ecce tibi Salvator venit, habens mercedem suam, et opus a facie sua : et vocabit eum populum sanctum, redemptum a Domino. Tu autem vocaberis requisita civitas, et non derelicta. Quis est iste qui venit de Edom, rubor vestium ejus de Bosor? Iste formosus in stola, ascendens violenter cum fortitudine? Ego loquor justitiam et judicium salutaris. Quare rubra sunt vestimenta tua, et indumenta tua **125** C veluti a torculari calcato : unæ calcatæ plenus? Torcular unus ipse et solus calcavi, et de gentibus non est vir mecum : et conculcavi eos in furore, et confregi eos, quasi terram, et deduxi sanguinem eorum in terram. Dies enim retributionis venit eis, et annus redemptionis adest. Et aspexi, et non erat auxiliator; et consideravi, et nullus præbebat auxilium. Et eruit brachium, et furor meus advenit : et conculcavi eos in ira mea, et deduxi in terram sanguinem eorum ⁸⁶. »